Animadversiones in cap. III constitutionis de Ecclesia.

Huiusmodi cap. III, cuius scopus est « doctrinam de episcopis... coram omnibus profiteri et declarare» (pag. 59-60, linn. 28-30 et 1-3), in re substantiali deficere videtur, nimirum in conceptu hierarchiae.

In prooemio, n. 18, exordium faciendo a populo Dei, in praecedenti capite longe lateque descripto, gressus fit ad constitutionem hierarchicam Ecclesiae his verbis: « Christus Dominus, ad populum Dei pascendum semperque augendum, in Ecclesia sua varia ministeria instituit, quae ad bonum totius Corporis tendunt. Ministri enim, qui sacra potestate pollut, fratribus suis inserviunt, ut omnes qui de populo Dei sunt, ideoque vera dignitate christiana gaudent, ad eumdem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant ».

Conceptus ergo hierarchiae sic esset: Ministri, sacra potestate praediti, in servitium populi Dei, ut membra huius populi, ad eumdem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant.

Haec, quae suflicerent in societate humana ad legitimam auctoritatem describendam, omnino deficiunt pro hierarchia definienda.

Agentes nempe de hierarchia, duo prae oculis habere oportet, quae semper in tuto collocanda sunt:

a) Auctoritatem hierarchicam via prorsus directa per missionem a Christo in apostolos eorumque successores fuisse transmissam - « non dal basso all'alto, ma dall'alto al basso » - , ut verbis utamur Pii Papae XII « Dacche piacque » (cuius textum infra dabimus);

b) Talem missionem populum Dei generare; ideoque auctoritatem hierarchicam, nixam in missione divina, quae ideo data est ut homines « vitam habeant et abundantius habeant » (*Io. 10, 10*), esse vere paternam.

Haec doctrina quidem obiter in constitutione innuitur; e. g. pag. 31, lin. 22: « Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem *efformat ac regit* ». Pag. 71, linn. 40-42: « Subditos, quos *ut veros filios suos* fovet et ad alacriter secum cooperandum exhortatur, audire ne renuat ». Pag. 74, lin. 5: « Fidelium vero, quos *spiritualiter baptimate* et doctrina *genuerunt* (cf. *I Cor. 4, 15; I Pt. 1, 23*) curam tamquam *patres in Christo* agant ».

Tamen, dispositio materiae et modus loquendi in schemate adhibitus potius populum in recto considerant, cui, ut libere et ordinatim in finem communem conspiret, assignatur auctoritas, nempe hierarchia. Longe haec videntur distare a mente Summi Pontificis Pauli VI, qui nuper, die 2 iunii 1964, dare proclamabat: « Ecclesia nascitur ex apostolis, nascitur ex hierarchia ».